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АНОТАЦІЯ

Триндюк В.А. Формування готовності до академічної мобільності у

студентів вищого технічного навчального закладу. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Східноєвропейський національний

університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2017.

Актуальність дослідження. Інтеграційні та глобалізаційні процеси є

провідними ознаками сучасного світу. Вони зумовлюють поглиблення

міжнародних відносин, модернізаційних процесів у різних сферах людської

діяльності. Сучасний ринок праці потребує фахівця, зорієнтованого на успіх і

постійне самовдосконалення, здатного швидко адаптуватися до складних умов

соціальної та професійної діяльності, самостійно та відповідально приймати

рішення, працювати у мультикультурному середовищі і транснаціональних

корпораціях. Отож, вітчизняна система професійної освіти актуалізує

використання можливостей академічної мобільності студентів і викладачів

вищих технічних навчальних закладів як одного з інструментів Болонського

процесу. Зазначена проблема набуває особливої значущості, передусім у

процесі підготовки інженерів, затребуваних сьогодні на світовому ринку праці.

Отже, особливе місце у системі професійної освіти займає академічна

мобільність, що активно поширюється та відкриває нові можливості для

формування європейського ринку праці та єдиного освітнього простору.

Проблему розвитку академічної мобільності розглядають у низці

вітчизняних законодавчих документів, а саме: у Законі України «Про вищу

освіту» (2014), «Концепції розвитку професійної освіти і навчання в Україні

(2010−2020 р.)», «Про професійний розвиток працівників» (2012), «Про

Національну стратегію розвитку освіти в Україні на період до 2021 року»

(2013), у Програмі економічних реформ на 2010−2014 роки «Заможне

суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава» (2010) та ін.
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Зростання міжнародної академічної мобільності студентів вищих

технічних навчальних закладів дає підставу розглядати вищу освіту не тільки

як вид суспільних послуг, а й як важливий сегмент міжнародної торгівлі та

посилення конкурентоспроможності ВНЗ на міжнародному ринку освітніх

послуг. Це зумовлює необхідність володіння знаннями проектування та

реалізації індивідуальних освітніх маршрутів, іншомовною комунікацією,

вмінням швидко адаптуватися, розуміння соціокультурних особливостей,

правил та норм поведінки.

Пошукові нових шляхів удосконалення професійної підготовки фахівців у

вищій школі в контексті вимог Болонського процесу присвятили свої праці

українські вчені (І. Бех, О. Білик, С. Гончаренко, І. Зязюн, В. Кремень,

В. Луговий, Ж. Таланова, Н. Ничкало, С. Сисоєва, та ін.). Різним аспектам

мобільності, академічної мобільності учнівської та студентської молоді

присвячені дослідження В. Астахової, С. Бринева, С. Вербицької, Л. Гурч,

Н. Дмитрієвої, О. Дядченко, Л. Зновенко, Д. Єрової, О. Ісака, О. Кучая, Р.

Пріми, Л. Сушенцевої та ін. З точки зору умов інтернаціоналізації вищої школи

міжнародну академічну мобільність вивчали в наукових працях А. Бьома

(А. Böhm), М. Фоларі (М. Follari), А. Гевета (А. Hewett), С. Джонса (S. Jones),

Н. Кемпа (N. Kemp), Д. Міреса (D. Meares), Д. Піерса (D. Pearce), K. Ван Кутера

(K. Van Cauter), М. Стола (M. Stohl), Х. Де Йонга (H. de Jong), Яна Р. Добсона

(Ian R. Dobson), Дірка Ван Дама (Dirk Van Damme) та ін.

Доцільність дослідження зумовлюється теоретичним і практичним

значенням завдань формування готовності до академічної мобільності та

низкою суперечностей: між зростаючими потребами суспільства у

компетентних, готових до академічної мобільності фахівцях, які прагнуть

освоїти останні досягнення науки і техніки, здатні ефективно адаптуватися,

професійно комунікувати на міжкультурному рівні та реальними

можливостями їх підготовки в умовах традиційного освітнього процесу

технічного ВНЗ; між вимогами до рівня готовності до академічної мобільності

студентів вищих технічних навчальних закладів для успішної інтеграції у
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загальноєвропейський освітній простір та невизначеністю педагогічних умов і

методики її формування; між наявністю потреби формування готовності до

академічної мобільності у студентів вищих технічних навчальних закладів та

відсутністю моделі формування готовності у технічних ВНЗ і недостатньою

розробленістю навчально-методичного забезпечення цього процесу.

Необхідність розв’язання зазначених суперечностей, актуальність і

недостатня розробленість цієї проблеми зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження «Формування готовності до академічної мобільності у

студентів вищого технічного навчального закладу».

Мета дослідження полягає у визначенні, теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці педагогічних умов формування готовності до

академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) дослідити ґенезу та сутність понять «академічна мобільність», «готовність

до академічної мобільності студентів вищого технічного навчального закладу»;

2) обґрунтувати структуру готовності до академічної мобільності студентів

вищого технічного навчального закладу та виконати аналіз академічних

переміщень студентів в Україні;

3) визначити й теоретично обґрунтувати педагогічні умови формування

готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного

навчального закладу;

4) розробити модель і методику формування готовності до академічної

мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу;

5) експериментально перевірити за визначеними критеріями, показниками і

рівнями ефективність педагогічних умов формування готовності до

академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка студентів у вищому

технічному навчальному закладі.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування готовності до

академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу.
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Гіпотеза дослідження полягає в тому, що готовність до академічної

мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу

формуватиметься значно ефективніше за таких умов: формування мотивації

майбутніх інженерів до планування та участі в реалізації академічної

мобільності, позитивного емоційного ставлення до навчальної і професійної

діяльності; посилення комунікативної спрямованості процесу оволодіння

знаннями, вміннями і навичками, необхідними для ефективної іншомовної

комунікації; актуалізації міждисциплінарних зв’язків гуманітарних, технічних і

спеціальних циклів дисциплін у формуванні загальнокультурної

компетентності майбутнього інженера; забезпечення особистісно-

розвивального освітнього середовища з урахуванням суспільних потреб,

особистісних професійних запитів студентів вищого технічного навчального

закладу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

визначено та обґрунтовано педагогічні умови формування готовності до

академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу

(формування мотивації майбутніх інженерів до планування та участі в

реалізації академічної мобільності, позитивного емоційного ставлення до

навчальної і професійної діяльності; посилення комунікативної спрямованості

процесу оволодіння знаннями, вміннями та навичками, необхідними для

ефективної іншомовної комунікації; актуалізація міждисциплінарних зв’язків

гуманітарних, технічних і спеціальних циклів дисциплін у формуванні

загальнокультурної компетентності майбутніх інженерів; забезпечення

особистісно-розвивального освітнього середовища з урахуванням суспільних

потреб, особистісних професійних запитів студентів вищих технічних

навчальних закладів); розроблено модель формування готовності до

академічної мобільності студентів вищого технічного навчального закладу.

Уточнено сутність поняття «академічна мобільність», яке розглянуто як

інтегративну особистісну якість, що формується у студентів у процесі навчання

у вищому технічному навчальному закладі, характеризує здатність і готовність
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особи адаптуватися, змінюватися і перетворювати себе та навколишнє

середовище, проектувати та реалізовувати індивідуальні освітні маршрути

(здатність навчатися, накопичувати, поновлювати знання), творчо

застосовувати професійний досвід (мобільність знань, цілеспрямованість,

систематичність і результативність підвищення професійних знань, умінь та

навичок, активність), реалізувати і підтримувати нове в інженерній сфері,

здійснювати ефективну комунікацію в міжкультурному професійному

середовищі.

Удосконалено методику формування готовності до академічної

мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу та навчально-

методичне забезпечення цього процесу.

Набули подальшого розвитку структура готовності до академічної

мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу, критерії і

показники її сформованості.


[…]

змісту, форм та методів навчання і виховання в закладах освіти Наукові

записки Рівненського державного гуманітарного університету, 14 (57),120–123.

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

10. Триндюк, В. А. (2011b). Формування комунікативної компетенції у

студентів технічних ВНЗ. Матеріали круглого столу «Сучасні проблеми

викладання іноземних мов в немовних вузах та коледжах». Луцьк: Редакційно-

видавничий відділ ЛНТУ.

11. Триндюк, В. А. (2013b). Академічна мобільність студентів як засіб

міжкультурної комунікації. Актуальні проблеми підготовки фахівців на

сучасному етапі: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції.

Частина 1. Луцьк: Луцький педагогічний коледж.

12. Триндюк, В. А. (2014а). Інноваційні технології викладання іноземних мов

в процесі підготовки студентів до академічної мобільності. Мовні універсалії

у міжкультурній комунікації. Матеріали IV Міжнародного науково-

практичного семінару. Луцьк: ПП Іванюк В.П.

13. Триндюк, В. А. (2014b). Організація професійно-орієнтованого навчання

іноземної мови в немовному вузі. Актуальні проблеми іншомовної комунікації:

лінгвістичні, методичні та соціально-психологічні проблеми: матеріали
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Всеукраїнської науково-методичної Інтернет-конференції. Луцьк: РВВ

Луцького НТУ.

14. Триндюк, (2015d). В. А. Формування іншомовної соціокультурної

компетентності у студентів технічних університетів. Мовні універсалії у

міжкультурній комунікації: матеріали V Міжнародного науково-практичного

семінару. Луцьк: ПП Іванюк В.П.

15. Триндюк, В. А., & Губіна, А. М. (2015). Проблеми викладання іноземної

мови в немовних вузах в умовах автономії. Розвиток іншомовної

компетентності: методичні, психологічні, лінгвістичні аспекти: матеріали I

Міжнародної науково-практичної конференції. Тернопіль: ТНЕУ.

16. Триндюк, В. А. (2015e). Особливості курсу «Іноземна мова за

професійним спрямуванням». Актуальні проблеми іншомовної комунікації:

лінгвістичні, методичні та соціально-психологічні аспекти: матеріали

міжвузівської науково-методичної конференції. Луцьк: РВВ Луцького НТУ.

17. Триндюк, В. А. (2016а). Використання фільму «Extra auf Deutsch» на

заняттях німецької мови в технічному університеті. Мовні універсалії у

міжкультурній комунікації: Матеріали VI Міжнародного науково-практичного

семінару. Луцьк: ПП Іванюк В. П.

18. Триндюк, В. А., (уклад.). (2016b). Методичні вказівки. Педагогічні умови

формування готовності студентів вищого технічного навчального закладу до

академічної мобільності. Луцьк: Луцький НТУ.

19. Триндюк, В. А., Найдюк, О. В., & Войтенко, І. Г. (2009). Німецька мова.

Луцьк: ЛНТУ.

20. Триндюк, В. А., & Стернічук В.Б. (уклад.). (2014). Ділова іноземна мова

(німецька) Електронний навчальний посібник. Взято з http://elib.lutsk-

ntu.com.ua/chair/im.

21. Триндюк, В. А., & Стернічук В.Б. (уклад.). (2015). Німецька мова для

студентів І-ІІ курсів технічних спеціальностей. Електронний навчальний

посібник. Взято з http://elib.lutsk-ntu.com.ua/chair/im.

http://elib.lutsk-ntu.com.ua/chair/im
http://elib.lutsk-ntu.com.ua/chair/im
http://elib.lutsk-ntu.com.ua/chair/im
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Відомості про апробацію результатів дисертації

1. Круглий стіл «Сучасні проблеми викладання іноземних мов в немовних

вузах та коледжах», м. Луцьк, 2011; очна форма участі. Доповідь: Формування

комунікативної компетенції у студентів технічних ВНЗ .

2. Всеукраїнська науково-практична конференція «Академічна мобільність

студентів як засіб міжкультурної комунікації» м. Луцьк, 2013; очна форма

участі. Доповідь: Актуальні проблеми підготовки фахівців на сучасному етапі.

3. IV Міжнародний науково-практичний семінар «Мовні універсалії у

міжкультурній комунікації», м. Луцьк, 28 лютого 2014 року; очна форма участі.

Доповідь: Інноваційні технології викладання іноземних мов в процесі

підготовки студентів до академічної мобільності.

4. Всеукраїнська науково-методична Інтернет-конференція «Актуальні

проблеми іншомовної комунікації : лінгвістичні, методичні та соціально-

психологічні проблеми», м. Луцьк, 11 квітня 2014 року; очна форма участі.

Доповідь: Організація професійно-орієнтованого навчання іноземної мови в

немовному вузі.

5. V Міжнародний науково-практичний семінар. м. Луцьк, 20 березня

2015 року; очна форма участі. Доповідь: Формування іншомовної

соціокультурної компетентності у студентів технічних університетів.

6. I Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток іншомовної

компетентності: методичні, психологічні, лінгвістичні аспекти». м. Тернопіль,

21–22 травня 2015 року; заочна форма участі. Доповідь: Проблеми викладання

іноземної мови в немовних вузах в умовах автономії.

7. Міжвузівська науково-методична конференція «Актуальні проблеми

іншомовної комунікації : лінгвістичні, методичні та соціально-психологічні

аспекти», м. Луцьк, 12 травня 2015 року; очна форма участі. Доповідь:

Особливості курсу «Іноземна мова за професійним спрямуванням».

8. IV Міжнародний науково-практичний семінар «Мовні універсалії у

міжкультурній комунікації», м. Луцьк, 3-4 березня 2016 року; очна форма
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участі. Доповідь: Використання фільму «Extra auf Deutsch» на заняттях

німецької мови в технічному університеті.