## ВІДГУК

67-72-73/1
16.06.17р.

офіційного опонента доктора педагогічних наук КУЧАЯ ОЛЕКСАНДРА ВОЛОДИМИРОВИЧА на дисертацію Триндюк Валентини Анатоліївни «Формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Провідними ознаками сучасного світу є інтеграційні та глобалізаційні процеси. Система професійної освіти України актуалізує використання можливостей академічної мобільності студентів і викладачів вищих технічних навчальних закладів як одного з інструментів Болонського процесу. Зазначена проблема набуває особливої значущості, передусім, у процесі підготовки інженерів, затребуваних сьогодні на світовому ринку праці. Особливе місце у системі професійної освіти займає академічна мобільність, що активно поширюється та відкриває нові можливості для формування європейського ринку праці та єдиного освітнього простору.

Дисертаційне дослідження, яке подається до захисту, є актуальним та доцільним. Воно зумовлене потребами суспільства у компетентних, готових до академічної мобільності фахівцях, які прагнуть освоїти останні досягнення науки і техніки, гнучко реагують на соціальні та професійні вимоги суспільства, здатні ефективно адаптуватися, професійно комунікувати на міжкультурному рівні. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджуються результатами дослідження, здійсненого дисертантом, і в цілому не викликають сумніву.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка презентована вступом, трьома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними висновками та списком використаних джерел, що відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук. Зміст кожного розділу підпорядковано меті та завданням дослідження, а підсумками є наукові висновки.

Дисертант на високому науковому рівні обґрунтував вибір теми, визначив мету, завдання, методи дослідження.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до теми науково-дослідницької роботи Інституту соціальних наук Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки «Інформаційне забезпечення транскордонного співробітництва України» № С113U002221. Тема дисертації

затверджена вченою радою Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки (протокол № 3 від 29.10.2015).

Принагідно відзначити вміння автора узагальнювати й систематизувати дослідницький матеріал. Вражає фактологічна насиченість змісту дисертаційного дослідження, побудованого на потужній джерельній базі. Слід одразу зазначити, що Валентина Анатоліївна провела великий об'єм роботи на початковому етапі дослідження з метою виявлення мотивованості, поінформованості й дієвості студентів щодо академічних переміщень та розуміння ними сутності поняття «академічна мобільність». Здійснено ґрунтовний виклад та інтерпретацію основних результатів дослідження.

Опрацювання тексту роботи дає підстави стверджувати, що автором послідовно реалізуються поставлені завдання: досліджено генезу та сутність понять «академічна мобільність», «готовність до академічної мобільності студентів вищого технічного навчального закладу»; обґрунтовано структуру готовності до академічної мобільності студентів вищого технічного навчального закладу та виконано аналіз академічних переміщень студентів в Україні; визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу; розроблено модель і методику формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу; експериментально перевірено за визначено критерії, показники і рівні ефективності педагогічних умов формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу.

Цінність дисертаційного дослідження В.А. Триндіук у тому, що вперше визначено та обґрунтовано педагогічні умови формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу (формування мотивації майбутніх інженерів до планування та участі в реалізації академічної мобільності, позитивного емоційного ставлення до навчальної і професійної діяльності; посилення комунікативної спрямованості процесу оволодіння знаннями, вміннями та навичками, необхідними для ефективної іншомовної комунікації; актуалізація міждисциплінарних зв'язків гуманітарних, технічних і спеціальних циклів дисциплін у формуванні загальнокультурної компетентності майбутніх інженерів; забезпечення особистісно-розвивального освітнього середовища з урахуванням суспільних потреб, особистісних професійних запитів студентів вищих технічних навчальних закладів).

Варто наголосити, що дисертанткою вперше було розроблено модель формування готовності до академічної мобільності студентів вищого технічного навчального закладу, яка представлена взаємозв'язаними блоками (цільовим, змістовно-процесуальним та результативним) і враховує чинники (індивідуально-психологічні властивості студентів; суб'єкт-суб'єкту

взаємодію; інтеграцію навчальної, наукової та інноваційної діяльності), що впливають на реалізацію завдань, які поставили перед вищими технічними навчальними закладами щодо формування готовності студентів до академічної мобільності.

Вірогідність одержаних автором наукових результатів не викликає сумніву, оскільки вони цілком адекватні суті та конкретним завданням дослідження, досягнуті завдяки системному використанню комплексу взаємопов'язаних дослідницьких методів і ґрунтовній джерельній базі. Одержані дисертантом результати достатньо переконливо представлено у висновках до розділів та загальних висновках, які відповідають найважливішим положенням рецензованого дослідження та поставленій меті. Не викликає сумніву практичне значення одержаних результатів дослідження.

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положенням дисертації, а публікації з достатньою повнотою відображають основні положення й висновки дисертації та цілком відповідають встановленим вимогам.

Обсяг і зміст дисертації показують, що робота є самостійним дослідженням, виконаним на високому науковому рівні, і свідчать про професійну зрілість автора.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію В.А.Триндюк, вважаємо за доцільне висловити такі зауваження та побажання:

1. У I-му розділі, зокрема с.36-40, на нашу думку, багато уваги приділено характеристиці соціальної мобільності. Вважаємо, що варто було б більше уваги приділити розгляду сутності поняття «академічна мобільність» як інтегративної характеристики, зокрема українськими науковцями.
2. На наш погляд, варто було б більше уваги приділити аналізу ідей зарубіжного досвіду формування академічної мобільності.
3. Матеріали у Додатку А «Історико-рефлексивний аналіз академічної мобільності як соціокультурного феномену» містять часті посилання на тих самих авторів (Сергеева, Керр).
4. Потребує уточнення й обґрунтування авторська позиція щодо ролі занять з іноземної мови у технічних ВНЗ у контексті досліджуваної проблеми.
5. Розуміючи логіку формулювання авторського визначення «готовність до академічної мобільності», вважаємо, що доцільно було б його скороти.

Однак, зазначимо, що висловлені зауваження не знижують рівень рецензованої роботи і не впливають на її високу оцінку. Маємо всі підстави

стверджувати, що дисертація Валентини Анатоліївни Триндюк є самостійним завершеним дослідженням, в якому отримано науково обґрунтовані результати, які мають теоретичну та практичну значущість і в сукупності є суттєвим внеском у розвиток вітчизняної педагогічної науки.

Дисертаційне дослідження «Формування готовності до академічної мобільності у студентів вищого технічного навчального закладу» за змістом, завершеністю, достовірністю отриманих результатів та науковою новизною відповідає «Порядку присудження наукових», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, і дає підстави для присудження його автору наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

**Офіційний опонент**

доктор педагогічних наук,
заступник директора
Інституту доуніверситетської підготовки
Національного авіаційного університету

О. В. Кучай

свідчую
Експерт секретар
національного авіаційного університету